(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto con-
sulum prescriptorum Papiensium et potestatum utriusque civitatis, hanc
cartam scripsi. / (c. 187 v.).

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum ex-
traxi et exemplavi, de mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis
potestatis, ex autentico et originali instrumento facto manu Bertoloti nota-
rii predicti cum sigillo uno cereo pendenti cum filo, in quo erat deformatio
leonis, circumscriptionem tamen ipsius pro eius veturnitate et subfraga-
mento legere neque discernere non potui, sed omnia predicta de dicto in-
strumento exemplavi sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil ad-
dito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc pro abre-
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viatione sive distinctione litterarum, absque ulla corruptione seu mutatione
sive diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti
potestatis, subscripsi.

a Busnardus in C    b poterint in A    c liceat ei et in A    d in C corretto su faciant
e dies octo in A    f de hoc debent in A    g consules in C    h Cobumbo in C    i in
A alcuni dei nomi che seguono sono disposti in ordine diverso    j Malaopera in A    k de:
om. A    l Malvinus in A    m Coirolus in A    n scioglimento da A    o Picius in A
p in A segue un nome eraso terminante in ço    q Teitus in A    r Garvanus: Gavonus in A
s Caloria in A.

619

1198, agosto 27, Tortona

I consiglieri del comune di Tortona rinunziano ad ogni diritto tortonese
sui pedaggi, castelli e territori di Gavi e di Parodi.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 187 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 187 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 187 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 620; per quelle di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 417; GABOTTO, n. 82; Codice diplomatico, III, n. 50.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 47.

Finis et refutatio quam fecerunt Terdonenses de Gavi, Palodo et infra-
scriptis comuni Ianue.

 Nos Ido Suavis, Sygembaldus de Sarçano, Willelmus Malpaxuti, Ru-
baldus Gaforius, Albertus de Carlaxi, Iohannes Arconi, Tedisius de Monte
Acuto, Bergunçius de Sarçano, Rodulfus Falavel a, Rubaldus Malvinus,
Gandulfus de Mussis, Aço de Pavigiano, Boionus de Montemerlo, Aço Sal-
vaticus, Montanarius de Sarçano, Iacobus de Catapan, Bernardus Guidonis-
boni, Rubaldus de Montemerlo, Iacobus de Sarçano, Iohannes Malaparabola,
Iacobus Cigiardus, Petrus de Campo, Lanfrancus Cancus, Apigius, Gan-
dulfus Ottonis Çopi, Aço Rovedus, Opicio de Paucasale, Gilius de Castal-
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dione, Enricus Bernardi Debel, Gilius de Calcinaria, Iohannes de Calcinaria,
Enricus Taconus, Guilicio Baltigaiugum, Enricus de Carlaxi, Petrus de Car-
laxi, Rufinus Scopellus, Rufinus Bernardi Debel, Alacer Pagani, Obertus
Scopellus, Willelmus Ambr(osii), Grassus Malaopera, Cassianus Mussus,
Remussus de Buxedo, Willelmus Menbrodus, Cavalcaconte, Iocius de Car-
laxi, Rubaldus Gonellus, Iohannes iudex, Ansermus Rovedus, Albertus Ba-
rata, Iohannes Pascimasnata et Alverius de Osona, consiliarii civitatis Ter-
done, facimus finem et refutationem perpetuam et pactum de non petendo
vobis Idoni de Carmadino et Vicario de Marliano causidico, legatis comunis
Ianue, recipientibus pro comuni Ianue, de castro Gavi, burgo, molendinis,
pedagio et territorio secundum quod tenetur et colitur per castellanos et
burgenses Gavi, scilicet in terris, braidis, vineis, nemoribus et fidelitatibus
burgensium et specialiter de le taxariis. Hanc eandem finem et refutationem
perpetuam et pactum de non petendo facimus vobis Idoni de Carmadino et
Vicario causidico, recipientibus pro comuni Ianue, de castro Palodo et eius
territorio. Actum Terdone, in ecclesia maiori Sancti Laurentii. Testes Mar-
tinus saltarius, Aço de Avolasca et Guido de Çerbo saltarius. Anno domi-
nice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione XVa, vi-
gesimo septimo die augusti.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, de mandato et
voluntate consiliariorum prescriptorum scripsi.

a Corretto su Falavei

620

1198, agosto 27, Tortona

Giacomo Isembardo, podestà di Tortona, rinunzia ad ogni diritto torto-
nese sui pedaggi, castelli e territori di Gavi e di Parodi.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 187 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 187 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 187 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 418; GABOTTO, n. 83; Codice diplomatico, III, n. 50.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 47.

Confirmatio finis et refutationis prescripte.

 Nos Iacobus Ysembardus, Terdonensium potestas, finem et refuta-
tionem perpetuam et pactum de non petendo quem et quam consiliarii ci-
vitatis Terdone a fecerunt vobis Idoni de Carmadino et Vicario causidico,
legatis Ian(uensis) comunis, recipientibus pro comuni Ianue, de castro Gavi,
burgo, molendinis, pedagio et territorio, secundum quod tenetur et colitur
per castellanos et burgenses de Gavi in terris, scilicet braidis, vineis, nemo-
ribus et fidelitatibus burgensium et specialiter de taxariis, de castro quoque
Palodi et eius territorio firmum et ratum habemus et ipsam eandem re-
futationem et finem perpetuam et pactum de non petendo vobis pro co-
muni Ianue recipientibus facimus pro comuni Terdone. Actum Terdone,
in domo Nicolai de Belengerio. Testes Martinus saltarius, Attarus de Mar-
liano et Redulfus serviens potestatis Terdone. Anno dominice nativitatis
millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione XVa, vigesimo septi-
mo die augusti.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto supra-
scripte potestatis scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hec exempla extraxi
et exemplavi, de mandato domini Petri de Andalo, civitatis Ianue potestatis,
ex autenticis et originalibus instrumentis factis manu predicti Bertoloti in
quibus uno volumine simul scriptis pendebat sigillum unum cereum cum
filo, de formatione cuius atque circumscriptionem legere neque discernere
pro eius veturnitate videlicet et sufragamento non potui, predicta de dicto
vel dictis instrumentis extraxi et exemplavi sicut in eis vidi et legi, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa
abreviationis sive distinctionis litterarum, sententia non mutata, absque ulla
corruptione seu mutatione sive diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu dicti potestatis, subscripsi.

a In C Terdone civitatis con segno d’inversione.
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621

1202, maggio 10, Gavi

I comuni di Genova e di Tortona, nel rispetto di tutti gli accordi prece-
denti, stipulano una nuova convenzione.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 188 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 188 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 188 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 447; GABOTTO, n. 87; CAMPORA, n. 65; Codice diplo-
matico, III, n. 84.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 48.

Confirmatio pacis et concordie a Ianuensium et Terdonensium.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo secundo, die veneris decimo die mensis madii, indictione
quarta. Dominus Guifredotus Grassellus, Dei gratia Ianuensium potestas,
ex parte comunis Ianue, et dominus Ido Suavis et dominus Ribaldus de
Malpaxuto et Rofinus de Mediolano, consules Terdone, ex parte comunis
Terdone, reformando et confirmando pacem et concordiam et conventiones
factas inter civitatem Ianue ex una parte et ex altera civitatem Terdone, sicut
in publicis instrumentis continetur, taliter inter se de novo faciunt conven-
tiones, salvis omnibus conventionibus et remissionibus in suo robore du-
rantibus olim factis inter civitatem Ianue et civitatem Terdone, videlicet
quod civitas Terdone recipit stratam super se usque in Gavium et debent
guardare et salvare in rebus et personis omnes homines euntes et redeuntes
per stratam usque Gavium sicut supra dictum est ita quod si aliquod dam-
num eveniret seu fieret in ipsa strata alicui ab aliquo, quod Terdonenses de-
bent restituere illi vel illis quibus damnum datum fuerit et hoc de pedagio
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quod colligitur apud Terdonam taliter quod nullus miles nec aliquis alius
nec comune debeat habere aliquid de ipso pedagio donec totum damnum
emendatum fuerit, sed si contingeret quod damnum aliquod fieret de di-
strictu Ianue a Gavio usque ad Lavandariam, Ianuenses teneantur restituere
Terdonensibus illud totum quod Terdonenses dabunt illi vel illis qui passi
fuerint damnum per homines de districtu Ianue et de suo pedagio a Gavio
supra Ianuam teneantur damnum restituere illi vel illis quibus damnum da-
tum fuerit in strata, scilicet de pedagio Ianue de Gavi sicut dictum est supra
de Terdonensibus de suo pedagio. Iterum Terdonenses teneantur quod oc-
casione strate nichil dent marchionibus nec concedere aliquid accipere ipsis
marchionibus nec alicui pro eis vel occasione eorum. Suprascripta omnia
promittunt Ianuenses et Terdonenses sibi invicem bona fide sine fraude
attendere. De facto vero strate, scilicet de custodia facienda et de dampno
restituendo teneantur attendere usque ad octavam sancti Michaelis et
ta<n>tum plus quantum Ianuenses et Terdonenses concordaverint. Supra-
scripta omnia promittunt vicissim attendere, salvis omnibus conventionibus
et promissionibus datis que inter Ianuenses et Terdonenses facte sunt sicut
in publicis instrumentis continetur. Et Ianuenses dant parabolam et licen-
ciam Terdonensibus ne cogantur dare seu concedere suam blavam veterem
usque ad sanctum Petrum proximum exinde teneantur dare et concedere
Ianuensibus suam blavam et alienam nec alienam vel suam prohibere possint
quin libere habere debeant mercatum grani et blave et leguminum sicut in
publicis instrumentis continetur. Et Terdonenses debent habere mercatum
Ianuensium sicut in publicis instrumentis continetur. Suprascripta omnia
iurabunt potestas Ian(ue) et mille homines Ianue quos elegerint Terdonen-
ses et similiter consules Terdone iurabunt et mille homines quos Ianuenses
voluerint. Quod supra dicitur de damno restituendo de pedagio ita intelli-
gimus quod si damnum datum fuerit infra diem statutum, quod totum pe-
dagium quod colligetur infra illud tempus dabitur pro damno si tantum
damnum fuerit, quod damnum extimabitur sacramento illius qui damnum
passus fuerit cum consilio tamen consulum mercatorum illius qui damnum
passus fuerit. Similiter tres eligantur de unaquaque civitate qui iurent de
predis et saximentis si negatione dubium fuerit iusticiam facere infra tem-
pus quod continetur in instrumentis publicis factis inter Ianuenses et Ter-
donenses et si liquidum fuerit facere restituere infra octo dies. Homines qui
capti sunt ex utraque parte libere dimittantur et si aliquid pro redemptione
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promiserint vel dederint restituatur. Suprascripta omnia iuraverunt attende-
re et observare bona fide et sine fraude dominus Guifredotus Grassellus,
Ianuensium potestas, et dominus Engus Spinola et Ugo Cavarunco et Ni-
col(a) Malabotti, cast(ellanus) Gavi, et dominus Ido Suavis et Ribaldus Mal-
paxutus et Rufinus de Mediolano, consules Terdone, et Guidotus Faravel-
lus, castellanus Serravallis, et Bulgarus Suavis, socius eius, et Iohannes de
Mediolano et Albertus et Rufinus qui dicuntur Scupelli et Nicolaus de
Pobleto et Montenarius de Sarçano quia sic inter eos convenit. Actum in
burgo Gavi, in ecclesia Sancti Iacobi. Interfuerunt testes dominus Enricus
de Amiliano, consules b comunis Mediolani et Stondus Canus consul c mer-
catorum Mediolani, et dominus Rainaldus de Campixio, consul c comunis
Papie et Artuxus Rubus, consul c mercatorum Papie, et Ambrosius de Cra-
vate et Cortixius de Bernate, electi supra stratam, et Rofinus et Albertus
qui dicuntur Scupelli et Guidotus Faravellus et Iohannes de Mediolano et
Ugorinus Cavaruncus et Rugerius et Nicol(a) Marabotis.

(S.T.) Ego Thomaxius de Stanpa, notarius domini Henrici imperatoris,
tradidi et scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi de autentico et originali instrumento facto manu Thomaxii
notarii de Stampa in quo pendebat sigillum unum cereum cum filo, cuius
deformationem neque circumscriptionem discernere sive legere pro eius
veturnitate et sufframento non potui, sed omnia predicta de dicto instru-
mento facto manu / (c. 188 v.) predicti Thome exemplavi sicut in eo vidi et
legi per omnia contineri, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, et
hoc causa abreviationis sive distinctionis litterarum vel dictionum, sen-
tentia non mutata, absque ulla corruptione seu mutatione sive diminutione
<dictionum> vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti potestatis,
subscripsi.

a concordie: cor in sopralinea    b consules: così C    c in C con segno abbreviativo
sulla l
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622

1200, novembre 10, Gavi

I comuni di Genova e di Tortona, confermando gli accordi precedenti,
stipulano un trattato di alleanza contro i marchesi di Gavi.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 188 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 188 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 188 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 436; GABOTTO, n. 86; Codice diplomatico, III, n. 71.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 48.

Conventio Terdonensium et Ianuensium.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo, decimo die
intrante novemb(ri), indictione tercia. In nomine domini nostri Iesu Chri-
sti amen. Hec est concordia et conventio reformate pacis inter Ianuenses et
Terdonenses per Willelmum Enrici, potestatem Ianue, consilio Willelmi de
Pallo consulis, Idonis de Carmadino, Willelmi Embriaci, Guidonis Spinule,
Willelmi de Rodulfo, Rogerii de Maraboto, Rolandi de Carmadino, Nicole
Squarçafici, Symonis de Camilla et Rubaldi Paxii, ex parte Ianue, nec non ex
parte Terdone per Rodulfum Falavellum et Murrinum Paxemasnatam, con-
sules Terdone, consilio Idonis Suavis, Arverii de Ansona, Iohannis iudicis,
Iohannis Paxemasnate et Rubaldi de Malpaxuto, cuius tenor talis est: Ego
Terdonensis, ex parte comunis Terdone, promitto tibi Willelmo Enrici pre-
dicto, recipienti pro comuni Ianue, quod ab hodie usque ad XV dies proxi-
mos expellam et eiciam omnes marchiones olim de Gavi cum omnibus qui
in eorum consortio sunt vel erunt de toto districtu Terdone nec ullo tem-
pore illuc ad habitandum redire permittam nec pacem vel concordiam cum
eis faciam sine licentia vel parabola potestatis vel consulum comunis Ianue,
omnium vel maioris partis qui pro tempore fuerint. Et si prefati marchiones
se reducerent in castro Montis Alti vel alio loco qui sit infra districtum Ia-
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nue, ego Terdonensis simul cum Ianuensi faciam exercitum pro comuni ad
ipsos expellendos de loco illo vel locis ad dies XV postquam mihi fuerit re-
quisitum a potestate vel consulibus comunis Ianue qui pro tempore fuerint,
et in quo exercitu tenebor dare mercatum victualium. Preterea nichil reci-
piam a prefatis marchionibus per donationem vel comperam aut alio modo
de rebus immobilibus que sunt vel fuerint eorum vel de aliquo iure eorum
quod habeant vel habuerint vel videantur habere a crenna Montis Cuchi
versus Gavium vel Taxarolum prout continetur in tenore pacis composite
in tempore potestatie Bertramis Christiani 1. Item faciam iurare habitatores
de districtu Terdone, a civitate Terdone a versus Gavim et partes Ianue et
presertim consules et castellanos de Serravalli et eos qui habitant in Serra-
valli, in Preciplano, Grondona, Monte Morixino, Novis et in aliis locis infra
predicta confinia quod non recipiant marchiones predictos nec eis dabunt
consilium vel auxilium aliquod nec illis qui expulsi fuerint et si forte asaltus
fieret vel stremita aut predicta preda a marchionibus predictis vel ab aliqua
persona in strata vel extra stratam eundo per terram et districtum Terdone,
persequentur et capient eos qui fecerint illud si poterunt et recuperabunt
quod fuerit ablatum et reducent in potestate Ianuen(sium) personas eorum
qui maleficium fecerint et res ablatas. De omnibus offensionibus que facte
sunt a Ianuensibus vel ab aliquibus ex parte eorum vel de districtu Ianue
contra Terdonenses vel aliquos ex parte eorum vel de districtu Terdone a
tempore pacis predicte infra sit finis et concordia tam pro comuni quam
pro singularibus personis nec ullum inde cambium faciam vel fieri permit-
tam neque lamentationem inde recipiam. Pacem et concordiam factam in
potestatia Bertramis Christiani sicut continetur in instrumentis inde factis
per manum Bertoloti, scribe Ian(uensis), et per manum Arverii, scribe Ter-
donensis 2 , firmam et ratam tenebo et hanc similiter usque ad terminum qui
in eis continetur, salvis prescriptis conventionibus de maleficiis ab utraque
parte remissis ab illo tempore infra. Item ego Terdonensis, a parte comunis
Terdone, promitto tibi predicto Willelmo, potestati Ianue, recipienti pro
comuni Ianue, quod si predicti marchiones vel illi qui cum eis vel pro eis